¹ Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit ; non ¹³ est enim potestas nisi a Deo ; quæ autem sunt, a Deo ordinatae sunt. ² Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit ; qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. ³ Nam principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem ? bonus fac, et habebis laudem ex illa ; ⁴ Dei enim minister est tibi in bonus. Si autem malum feceris, time, non enim sine causa gladium portat ; Dei enim minister est, vindicta in iram ei qui malum agit. ⁵ Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.

6 suget, not oneli for wraththe, but also for conscience.
 For therfor ȝe ȝyuen tributis ; thei ben the mynystris of
 7 God, and seruen for this same thing. Therfor ȝelde ȝe to
 alle men dettis : to whom tribut, tribut ; to whom tol, tol ;
 8 to whom drede, drede ; to whom onour, onour. To no man
 owe ȝe ony thing, but that ȝe loue togidere ; for he that
 9 loueth his neiȝbore hath fulfillid the lawe. For, Thou
 schalt do no letcherie, Thou schalt not sle, Thou schalt
 not stele, Thou schalt not seie fals witnessyng, Thou
 schalt not coueyte the thing of thy neiȝbore ; and if ther
 be ony othere maundement, it is instorid in this word,
 10 Thou schalt loue thi neiȝbore as thisilf. The loue of
 neiȝbore worchith not yuel ; therfor loue is the fulfillyng

6 ciense. For þerfore ȝe ȝeueþ trybut ; for þei beþ Goddes
 7 serfauntes, serfyng for þis þing. & þerfore ȝelde ȝe to alle
 men ȝoure dettes : to hym þat ȝe schuleþ trybut, trybut ;
 to hym þat ȝe schuleþ drede, dred ; & to hym þat ȝe oweþ
 8 worschup, worschup. Ne owe ȝe no þing to no man, bote
 þat ȝe lofen togedere ; for he þat lofeþ his neyȝebore fulfulleþ
 9 þe lawe. For, þou ne schalt noȝt breke spoushod, þou ne schalt
 seye no fals wytnesse, þou ne schalt noȝt coueyte þi neyȝebores
 good ; & ȝif þer be eny oper comaundement, it is ynder-
 stonde in þis word, þou schalt loue þi nexte neyȝebore as
 10 þiselfe. Þe loue of a mannes nexte neyȝebore ne worcheþ

6 Ideo enim et tributa præstatis : ministri enim Dei sunt, in
 hoc ipsum servientes. 7 Reddite ergo omnibus debita : cui
 tributum, tributum ; cui vectigal, vectigal ; cui timorem,
 timorem ; cui honorem, honorem. 8 Nemini quidquam
 debeatis, nisi ut invicem diligatis ; qui enim diligit prox-
 imum legem implevit. 9 Nam, Non adulterabis, Non
 occides, Non furaberis, Non falsum testimonium dices,
 Non concupisces ; et si quod est aliud mandatum, in hoc
 verbo instauratur, Diliges proximum tuum sicut teipsum.
 10 Dilectio proximi malum non operatur ; plenitudo ergo